
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7374/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione della spesa totale di Euro 4.819,00 di cui € 3.950,00 in
quanto imponibile alla  ditta "Mirto s.r.l."  P.I.  04814370823 con sede in via
Mazzini  snc  San  Cipirello  (PA)  per  fornitura  di  attrezzatura  da  dare  in
dotazione alla squadra tecnologica della Città Metropolitana di Palermo. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/5

Determina Dirigenziale N. 5671 del 12/12/2024
Protocollo N. 102556/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di
determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

Oggetto:  Liquidazione  della  spesa  totale  di  Euro  4.819,00,  di  cui   €  3.950,00  per
imponibile ed € 869,00 per iva, alla ditta "Mirto s.r.l." P.I. 04814370823 con sede in via
Mazzini  snc San Cipirello (PA) per fornitura di  attrezzatura da dare in dotazione alla
squadra  tecnologica  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  CIG  B40BB635B9  –  RDO
4759863. 

Premesso che : 

• Fra  i  compiti  assegnati  alla  Direzione  Patrimonio  rientra  anche  quello  di
provvedere alla piccola e minuta manutenzione degli edifici di proprietà dell’Ente.;

• A tal fine è stata predisposta una squadra di operai che si occupa di interventi
elettrici, idrici e di falegnameria eseguendo lavori di piccola manutenzione laddove
dovesse risultare necessario e che la stessa deve essere provvista della necessaria
attrezzatura  e  utensileria  indispensabile  per  l’esecuzione  degli  interventi
manutentivi;

• Considerando che la squadra risultava sprovvista della necessaria attrezzatura e
utensileria  indispensabile  per  l’esecuzione  degli  interventi  manutentivi,
accomodando con strumenti e ferri di proprietà personale degli operai e/o di volta
in  volta  acquistati  con  le  minute  spese  per  far  fronte  alle  urgenti  necessità
emergenti, ovvero risultando impossibilitata ad efettuare le operazioni richieste, il
Responsabile della squadra tecnologia ing. Francesco Scalavino ha predisposto un
elenco di attrezzature e utensili,  indispensabili per la dotazione di base da fornire
agli operai della suddetta squadra al fine di renderla quanto più possibile operativa
e  consentire  l’esecuzione  in  pronto  intervento  degli  interventi  manutentivi
richiesti;

• A seguito di alcune indagini di mercato, ha selezionato la tipologia del materiale e
ha  quantificato  sommariamente  la  spesa,  al  fine  di  consentire  l’acquisto  delle
attrezzature.

Considerato che:

• Con Determinazione Dirigenziale n. 4710 del 04/11/2024 è stata impegnata
la  somma di  €  4.189,00  occorrente  alla  “Fornitura  di  attrezzatura  da  dare  in
dotazione alla squadra tecnologica della Città Metropolitana di Palermo” assunta
nel  Bilancio  2024  sul  capitolo  115203.00  denominato  “Acquisto  materiale  di
consumo per le varie manutenzioni”;

3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• Nella  stessa  Determinazione  Dirigenziale  è  stato  deliberato  di  afidare  la
procedura per  la  “Fornitura di  attrezzatura da  dare  in  dotazione alla  squadra
tecnologica della Città Metropolitana di Palermo” ai sensi  dell’art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  tramite  afidamento  diretto  sul  sistema  e  e-
procurement Acquistinrete MEPA;

• E’ stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione
della  “Fornitura  di  attrezzatura  da  dare  in  dotazione  alla  squadra  tecnologica
della Città Metropolitana di Palermo” il geom. Luigi Contino quale Responsabile
Unico del Progetto (R.U.P.) in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 – art. 4
del Codice dei Contratti; 

• E’  stato  nominato,  sensi  dell’art.  114 comma 7 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 per  la
realizzazione della “Fornitura di attrezzatura da dare in dotazione alla squadra
tecnologica della Città Metropolitana di Palermo” quale Direttore dell’Esecuzione
del Contratto (D.E.C.), l’ing. Francesco Scalavino;

• E’ stata aggiudicata ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, la RdO sul MePa n.
4759863, avente CIG B40BB635B9, per la fornitura de quo, per un importo
pari ad € 3.950,00 oltre € 869,00 per IVA al 22% pari a complessivi € 4.819,00 in
favore  dell’operatore  economico  Mirto  srl  con  sede  in  via  Mazzini  snc  San
Cipirello (PA) – P. IVA 04814370823;

• La ditta Mirto S.r.l. ha provveduto a consegnare il materiale oggetto di fornitura
che  è  stato  ritenuto  idoneo  e  conforme  alle  specifiche  di  chi  all’ordine  RDO
4759863 CIG B40BB635B9, come da verbali agli atti di questa Amministrazione;

• E’  pervenuta  la  fattura  nr.  000051-0C02PA  del  28/11/2024  dell’importo  di  €
4.819,00 relativa alla fornitura in oggetto.

Ritenuto che:

• Occorre liquidare e pagare la fattura nr. 000051-0C02PA del 28/11/2024  della
somma totale di € 4.819,00 di cui  € 3.950,00  per imponibile ed € 869,00 per IVA,
alla  Ditta  Mirto  SRL con  sede  in  via  Mazzini  snc  San  Cipirello  (PA)  –  P.  IVA
04814370823, per la “Fornitura di attrezzatura da dare in dotazione alla squadra
tecnologica della Città Metropolitana di Palermo”. 

Visto: 

-  lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

-  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n.
3 del 22 gennaio 2024 di    “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”; 

-  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024 del  06  febbraio  2024  di
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

 -  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026  Approvazione P.E.G. fnanziario”. 

-  il  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)”-  Approvato con
decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024  e  ss. mm. ii.; 

 - il vigente Regolamento sull’ord  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e
dei servizi della Città Metropolitana di Palermo;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



-  il vigente Regolamento di contabilità;

-  il  D.Lgs. 36/2023 e la l.r. 12/2023 di Recepimento del codice dei contratti pubblici;

-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n.
267/2000 e ss. mm.ii.;

-  l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.  la Legge n.136/10 e ss. mm. ii;

-   gli  art.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013 e  28,  comma 3 del  d.lgs.  36/2023,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

Liquidare la somma di € 4.819,00 relativa fattura nr.  000051-0C02PA del 28/11/2024 -
RdO  n. 4759863 CIG B40BB635B9 - emessa dalla della Ditta Mirto SRL con sede in
via Mazzini snc San Cipirello (PA) – P. IVA 04814370823;

Pagare l’importo di € 3.950,00 quale imponibile alla Ditta Mirto SRL con sede in via
Mazzini snc San Cipirello (PA) – P. IVA 04814370823, per la “Fornitura di attrezzatura da
dare in dotazione alla squadra tecnologica della Città Metropolitana di Palermo” CIG
secondo  le  modalità  descritte  nella  fattura   elettronica  n.  000051-  0C02 PA  del

28/11/2024   -  prot.  n.  98108 del  03/12/2024  -  (PROG.  129907/  RUF.  7080 -  (D.B.
146389).

Versare la  somma di  €  869,00 per  IVA al  22% su  quanto indicato  come imponibile,
all’erario così come previsto dal nuovo art.17-ter D.P.R. 633/72  introdotto dalla legge di
stabilità 2015.

Dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  €   4.819,00 grava  sull'impegno  n°4619/2024
assunto con D.D. n°4710 del 04/11/2024 (PROG. 3490/ O.G.S.P.E.1415/24) (D.B. 146389)
che  dovrà  assumersi  nel  Bilancio  2024  sul  capitolo  115203.00  denominato  “Acquisto
materiale di consumo per le varie manutenzioni”; 

                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                   Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il sottoscritto geom. Luigi Contino

	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:


